ex urbe sedeque Remensi Manassem expelli non A contigerit, in eremum non abiisse. Verum etsi Guiberti Manassis expulsionem Brunonis in eremum recessum postponat, propterea tamen consequens non est ut huic illam prævisse significatum voluerit.

403. Etenim sibi, sancti nostri relato ob improbos Manassis mores ex urbe Remensi excessu, propositum duntaxat habuisse videtur, quid deinde tum de hoc, tum de illo factum esset, lectorem edocere, nulla interim ordinis, quo quæque gesta essent, ratione habita. Ita omnino apparet, quod dum reipsa, quid tum de Manasse, tum de Brunone eveniret, enarrat, Manassis etiam mortem sancti in eremum recessum prævisse, quo tamen illam diu posteriorem fuisse dubitandum non est. Manassem enim diu duntaxat, postquam ex urbe Remensi fuisset ejectus, diem extremum clausisse, Ipsemet Guibertus verbis proxime recitatis, uti hæc consideranti patebit, indicare videtur, idque omnino suadent, quæ Historiæ litterariæ Franciæ scriptores tom. VIII, pag. 655 et seq., memoriæ produnt; sanctum autem non diu admodum post Manassis ex urbe Remensi expulsionem in solitudinem sese recepisse, ex hic dicendis facile colligis. Jam vero, cum res ita habeat, ex eo sane, quod Guibertus Manassis expulsionem sancti nostri in eremum secessum postponat, consecratum neutiquam est, ut huic illam prævisse, significatum velit, etsi interim ex dictis § VIII revera non ante in eremum sanctus quam ex urbe Remensi Manasses C fuisset expulsus, sese receperit.

409. Atque hinc jam consequitur, ut Guibertus nec sancti nostri sæculo renuntiandi propositum, etsi et hoc Manassis expulsionem per verba supra recitata postponat, fuisse hac posterius, significatum voluerit; quod hic accurate notandum idcirco duxi, quod ex hisce contendere non nemo posset, monachi habitus induendi votum, quod in collatione, cum Radulpho Viridi et Fulcio Monoculo habita, sanctus emisit, esse pariter, contra ac supra statuimus, facta anno 1081 Manassis ex urbe Remensi expulsionem posterius. Res hæc interim, quod bene etiam notandum, nec ita indubie sese haberet, etsi etiam Guibertus, sæculo renuntiandi proposito, de quo per verba num. 406 et alibi recitata loquitur, D Manassis ex urbe Remensi expulsionem prævisse, diserte assereret. Sitne enim scriptori huic per verba illa de emissio a sancto secedendi in eremum sæculoque renuntiandi voto, an de ipso, qui utique cum secedendi consilio seu proposito fuit conjunctus, secessu illius in eremum sermo, admodum est dubium, maxime cum Guibertus, qui ex supra dictis rerum, a S. Brunone publice non gestarum minus gnarus exstitit, facile ignorare potuerit votum, quod sanctus noster cum Radulpho Viridi et Fulcio Monoculo intra privatos domus Adæ, in qua hospitabatur, parietes ab aliorum hominum consortio sejunctus emisit. Atque hinc est cur § VI pro stabilienda opinione, quæ habitam a Brunone cum Ra-

delpho Viridi et Fulcio Monoculo collationem emissumque in hoc sæculo renuntiandi eremumque petendi votum post illius ex urbe Remensi secessum collocat, recitata supra, quæ huc faciunt, Guiberti verba in subsidium non vocarim, licet interim hæc eidem opinioni, quod forte equidem iis de voto, per sanctum emissio, loqui Guibertus voluerit, suffragari, num 177 edixerim. Hisce modo notatis, in tempus, quo sanctus, quod ex dictis ante annum 1081 non evenit, in eremum secesserit, inquirere pergamus.

410. Carthusiæ eremum S. Bruno anno 1084 omni dubio procul, uti infra ostendam, primum est ingressus; quare, si eremus quam sanctus, mundo nuntium remittens, primum adit, Carthusiana existerit, seu, si recta tunc Carthusiam adierit, dubium non erit, quin eodem anno 1084 mundo primum valedixerit, seseque in solitudinem abdidit. B Atque hoc sane annalium Carthusiensium libri quarti hactenus non vulgati auctor anonymus, qui doctoris sese damnatum vociferati prodigium anno 1082 accidisse statuit, omnino contendit, idque, ut apparet, quo illud vere habuisse locum, teatur, seu potius, ut aptam silentii, quo istud Guibertus Novigentinus abbas præterit, rationem reddere queat. Et vero si dictum prodigium anno 1082 sanctique in solitudinem secessus anno demum 1084 contigerit, fieri facile potuerit ut, an hujus illud causa exstiterit, Guibertus ignorarit, ac proinde ut luctuosam historiam, etsi optime sibi compertam, silentio præterit, dum de sancti conversione hujusque initiis lib. I de Vita sua, cap. 11, tractaret. Audi, qui laudatus Carthusianus anonymus, cui deinde, ut Guiberti silentio seu formato ex hoc contra prodigium argumento negativo vis sua supra assignata maneat, responsurus sum, in proxime iterum cit. Annalium ordinis sui lib. quarto hactenus non vulgato num. 99 sub finem de hac re loquatur. « Nec juvat, inquit, reponere, Guibertum tacuisse de spectaculo. Tacuit enim, quia vel illud ignoravit, si tantum inter privatos parietes evenit; vel, si publicum fuit, et coram ingenti hominum multitudine actum, nescivit, utrum fuerit causa secessus sancti Brunonis, qui tantum annis fere duobus post illud recessit, ut legitur apud anonymum nostrum, et in citatis Chronicis, ab auctoribus Carthusiensibus editis. »

411. « Unde non mirum, si solis Carthusiensibus hæc causa innotuerit; et maxime cum soleant ejusmodi consilia servari secreta, et non nisi paucis intimisque aperiri et communicari; quod sanctum Brunonem fecisse, credibile est juxta illud celebre placitum, a Petro Cluniacensi, ut jam diximus, commendatum, quo sanctus patriarcha suis sequacibus inspiravit, « Miranda opera, quanto possent visu, occultare. » Quod nihilominus de presentium tantum et propriis operibus intelligendum est, non vero de præclaris antiquorum Patrum gestis, quæ posteris ad ædificationem commendare jubet Deus

per Ecclesiasticum dicentem : « Laudemus viros
 « gloriosos et parentes nostros in generatione sua. »
 Ita hactenus ille ; tacite interim agnoscens, futurum
 fuisse, ut Guibertus, Parisiensi prodigio in eremum
 pulsus fuisse S. Brunonem, exploratum haberet,
 si brevi hic in illam, postquam feralis historia pu-
 blice evenisset, sese receperit. Et sane, si sanctus,
 statim atque prodigium accidisset, aut certe non
 diu post in eremum, sex sibi sociis adjunctis, abiisset,
 fuisset utique, fecisse hoc illum, horrendo eventu
 impulsus, Guiberto aliisque passim notissimum,
 maxime cum sanctus tum eos quos secum in solitu-
 dinem attraxit, tum alios, non paucos horribili
 iudicio, dam: atque doctoris exemplo ad poenitentiam agen-
 dam excitavit, quemadmodum omnes, qui prodigium
 propugnant, unanimi consensu contendunt. At vero, ait
 Carthusianus noster anonymus, sanctus non prius,
 quam cum jam biennium fere a prodigiosa doctoris
 anastasi esset elapsus, in eremum sese recepit,
 hincque id fecisse illum, horribili eventu impulsus,
 ignoravit Guibertus. Verum cui, quæso, verosimile
 appareat, Brunonem, qui jam inde ex voti dudum
 emissi religione ad habitum monasticum suscipiendum
 tenebatur, huicque obligationi satisfacere diutius
 differens gravioris novæ periculo sese erat
 expositurus, non prius in solitudinem, quam cum
 biennium fere a prodigio, quo, ut loquuntur nonnulli,
 animus fuerat concussus, esset elapsus, secessisse ?

412. Id sane incenso, quod, viso horribili spectaculo,
 contempit, salutis æternæ rerumque cœlestium
 desiderio minime congruit. Nec est, quod reponas,
 tanto temporis spatio rebus suis componendis,
 paradisque, quæ ad novum suscipiendum vitæ
 genus opus erant, indignis sanctum. Etsi enim
 dubitandum non sit quin post prodigium, si reipsa
 locum id unquam habuit, temporis aliquod spatium,
 quo res suas componeret, necessariaque ad novum
 vitæ genus pararet, vere impenderit, fuisse tamen
 illud aut esse debuisse duorum circiter annorum,
 nulla omnino ratio suadet. Quia enim bonis suis
 sese abdicare, amicis valedicere, paucaque, quæ
 ei, pauperrimam vitam ducturo, necessaria essent
 futura, parare duorum etiam duntaxat triumve
 mensium spatium potuerit? Ast, inquit Carthusianus
 noster anonymus, sanctum anno 1084 Carthusiæ
 eremum esse ingressum, primorum quinque
 Carthusiæ priorum chronologus seu antiquior
 sancti nostri biographus num. 11 diserte tradit,
 eique, qui post floruerunt Carthusiani alii,
 pro prodigiosa doctoris damnati anastasi testati,
 jamque in medium § XI adducti, etiam consentiunt.
 Fateor, sic habet : verum quid tum? Sanctum
 equidem post factum prodigium in solitudinem,
 ab eremo Carthusiana diversam, antequam hanc
 adiret, sese non abdidisse, nusquam affirmat.
 Nec, etsi id affirmaret, consequens propterea
 fieret, ut, spectatis iis, quæ is scriptor memor-
 iæ prodit, sanctus noster, antequam in solitu-

dinem secederet, biennium circiter a prodigiosa
 anastasi siverit elabi. Etsi enim anonymus ille
 chronologus, seu antiquior noster biographus,
 definito anno 1084 Brunonis in Carthusiæ eremum
 secessum innectat, suo tamen scribendi modo non
 efficit, ut Parisiense prodigium anno 1082
 necessario sit innectendum. Etenim id relaturus
 num. 1 ita memorat : « Anno Dominicæ Incarnationis
 1082 vel circa illum, dum solemne studium
 floreret Parisiis, præcipue in philosophia et
 theologia et jure canonico; sicut generaliter
 consuevit, tale prodigium (quo scilicet doctor
 Parisiensis tantisper redivivus, sese damnatum,
 et feretro astantibus denuntiavit) ibi dicitur
 accidisse. »

413. Prodigious ergo doctoris damnati anastasis,
 spectatis iis, quæ antiquior noster biographus
 memoriæ prodit; non definito anno 1082, sed
 vel hoc ipso anno, vel uno aut altero proxime
 seu prægresso seu secuto, evenit, nec quidquam
 alibi occurrit, quod feralem illam historiam,
 si unquam accidit, determinato anno 1082
 cogat innectere. Quid si ergo illa, si contigit,
 ipso anno 1083, ad finem fere jam pro-
 vecto, reipsa etiam, uti ex dictis fieri potest,
 contigisse statuatur, ita sane hanc inter et
 sancti in Carthusiæ eremum secessum, qui ex
 dicentibus anno 1084 circa diem, S. Joanni
 Baptistæ sacrum, evenit, non biennium
 circiter, sed arctius longe temporis spatium
 intercesserit, quod sanctus rebus suis
 componendis paradisque, quæ ad consilii sui
 executionem opportuna arbitratur, impendere
 potuerit, quodque, si longius adhuc videatur,
 quam ut a sancto rebus suis componendis
 necessariisque vitæ eremiticæ amplectendæ
 paradisque impensum fuisse credatur,
 contrahi adhuc potest differendo etiam
 ad annum usque 1084 Parisiense prodigium,
 utpote quod nec necessario ante hunc
 annum ex jam dictis acciderit. Quoquo
 modo itaque res habeat, biennii circiter
 spatium annum inter, quo sanctus in
 Carthusiæ eremum abiit, prodigique
 Parisiensis epocham intercessisse, ex
 iis quæ anonymus primorum quinque
 Carthusiæ priorum chronologus seu
 antiquior sancti nostri biographus
 memoriæ prodit, consequens non est.
 Atque id quidem, nec immerito ob
 jam dicta, statuimus, Carthusiano
 nostro anonymo dantes tantisper,
 sanctum nostrum, cum mundo
 valedicturus Remis excessit, recta in
 Carthusiæ eremum secessisse. seu ad
 S. Hugonem, Gratianopolitanum
 episcopum, a quo in hanc ex
 dicendis ductus fuit, sese contulisse.

414. Verum sanctus, antequam hoc
 faceret, solitudinem a Carthusiæ
 eremo diversam adisse, in eaque
 aliquandiu commoratus fuisse
 videtur. Ita opinandi ansam seu
 fundamentum præbent varii
 funebres sancti Tituli, uti etiam
 Mabilonius in ordinis sui
 Benedictini Annalibus, lib. LXVI,
 num. 66. Hic enim scriptor
 ibidem, de sancto nostro, qui
 Carthusiam adiens, magni
 nominis eremitam, si Blomen-
 venna ex Henrico Calcar recte
 notet, in via consuluerit,
 sermonem faciens, hæc sequentia pro-